[image: image1.jpg]

Сахалинская область

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2017г. № 655
г. Углегорск

	Об утверждении муниципальной программы «О социальной поддержке граждан на территории Углегорского городского округа на 2017-2020 годы»

В целях исполнения Перечня поручений Губернатора Сахалинской области от 22.01.2014 № 2-ПП «О повышении эффективности работы по внедрению принципов программно-целевого управления и бюджетирования, ориентированного на результат», администрация Углегорского городского округа постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «О социальной поддержке граждан на территории Углегорского городского округа на 2017-2020 годы» (прилагается).
2. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное выполнение мероприятий программы.
3. Финансовому управлению Углегорского муниципального                       (Е.В. Асташкина) финансирование мероприятий муниципальной программы «О социальной поддержке граждан на территории Углегорского городского округа на 2017-2020 годы» осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Углегорского муниципального района на соответствующий год.
4. Управлению по организационно-правовой и кадровой работе администрации Углегорского городского округа (И.Н. Гурнов) опубликовать настоящее постановление в газете «Углегорские новости» и разместить на официальном сайте администрации Углегорского городского округа в сети Интернет.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Углегорского городского округа                        Е.А. Органову.
Исполняющий обязанности

главы администрации
Углегорского городского округа

            С.В. Дорощук

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Углегорского городского округа
от                                                                                                от 09.08.2017г. № 655

                   №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ УГЛЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2017-2020 ГОДЫ»

Паспорт программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Углегорского городского округа.

	Соисполнители программы
	Комитет по управлению муниципальной собственностью Углегорского городского округа

	Цель Программы
	Целью Программы является увеличение социальной защищенности граждан, проживающих  на территории Углегорского городского округа.

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:

- создание условий для повышения социальной защищенности граждан, проживающих на территории Углегорского городского округа.

	Мероприятия Программы
	1. Социальная поддержка граждан, в виде единовременной социальной выплаты на ремонт муниципального жилья.
2. Предоставления субсидии на ремонт собственного жилого помещения гражданам, изъявившим желание его продать в муниципальную собственность Углегорского городского округа

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Количество  граждан, получивших единовременную социальную выплату на ремонт муниципального жилья.
2. Количество граждан, получивших субсидию на ремонт жилого помещения, находящегося в собственности граждан, с целью дальнейшей продажи его в муниципальную собственность.

	Этапы и сроки реализации Программы
	Программа реализуется в один этап в период 2017-2020 год.

	Объем бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования на весь срок реализации Программы составляет 9550,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2017 год – 1000,0 тыс. рублей, из них:

- местный бюджет: 1000,0 тыс. рублей;

2018 год – 2850,0 тыс. рублей, из них:

- местный бюджет: 2850,0 тыс. рублей;
2019 год – 2850,0 тыс. рублей, из них:

- местный бюджет: 2850,0 тыс. рублей;
2020 год – 2850,0 тыс. рублей, из них:

- местный бюджет: 2850,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Выполнение мероприятий Программы позволит осуществить к 2020 году:

- поддержку граждан по ремонту 52 муниципальных квартир;

- оказать поддержку на ремонт и дальнейшее приобретение в муниципальную собственность 18 отремонтированные квартиры.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации

Программы, основные проблемы и прогноз ее развития

По состоянию на 01.01.2017 на территории Углегорского городского округа наблюдается значительное ухудшение жилищного фонда, в том числе муниципального, в котором проживает более 40% социально незащищенного населения округа, снижение социальной стабильности и обеспеченности граждан, требующей поддержки со стороны власти. В рамках программы в период с 2017по 2020 годы предполагается оказать поддержку социально незащищенным слоям населения в целях повышения удовлетворенностью работы органов власти.

В рамках программы предлагается оказывать поддержку гражданам на ремонт имущества, в том числе квартир, в целях комфортного проживания либо реализации намеченных планов, которые позволят улучшить социальное положение жителей.

2. Основные цели и задачи Программы

Основная цель Программы - увеличение социальной защищенности граждан, проживающих  на территории Углегорского городского округ.

Реализация Программы предусматривает выполнение органами местного самоуправления комплекса мер, направленных на социальную поддержку со стороны органов власти.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение задачи по созданию условий для повышения социальной защищенности граждан, проживающих на территории Углегорского городского округа.
3. Прогноз конечных результатов Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит осуществить к 2020 году:

- поддержку граждан по ремонту 52 муниципальных квартир;

- оказать поддержку на ремонт и дальнейшее приобретение в муниципальную собственность 18 отремонтированные квартиры.
4. Сроки и этапы реализации Программы

Мероприятия Программы планируется реализовать в период 2017-2020  годы.

5. Перечень мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы планируется по следующим направлениям:

1. Социальная поддержка граждан, в виде единовременной социальной выплаты на ремонт муниципального жилья.
2. Предоставления субсидии на ремонт собственного жилого помещения гражданам, изъявившим желание его продать в муниципальную собственность Углегорского городского округа.
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к муниципальной программе.

6. Перечень целевых индикаторов (показателей) Программы

Для оценки эффективности реализации мероприятий предлагается использовать показатели:

1. Количество  граждан, получивших единовременную социальную выплату на ремонт муниципального жилья.
2. Количество граждан, получивших субсидию на ремонт жилого помещения, находящегося в собственности граждан, с целью дальнейшей продажи его в муниципальную собственность.

Значения целевых индикаторов (показателей) Программы по годам ее реализации увязаны с целями Программы и представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

7. Обоснование состава и значения

соответствующих целевых индикаторов

(показателей) Программы

Состав целевых показателей Программы определен таким образом, чтобы обеспечить наблюдаемость значений индикаторов (показателей) в течение срока реализации Программы и охват всех наиболее значимых результатов мероприятий.

Перечень индикаторов (показателей) носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности индикатора (показателя), изменения приоритетов государственной политики, появления новых технологических и социально-экономических обстоятельств.

8. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы предусматривается в размере 9550,0 тыс. рублей, в том числе:

- из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

 - из местного бюджета – 9550,0 тыс. рублей.
В том числе с разбивкой по годам:

2017 год:

 - из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

 - из местного бюджета – 1000,0 тыс. рублей.
2018 год:

- из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

 - из местного бюджета – 2850,0 тыс. рублей.
2019 год:

- из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

 - из местного бюджета – 2850,0 тыс. рублей.
2020 год: - из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

 - из местного бюджета – 2850,0 тыс. рублей.
Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов по источникам реализации Программы представлена в приложении № 3 к муниципальной программе.

Объемы финансирования Программы из местного бюджета подлежат уточнению, в установленном порядке, при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год, исходя из возможностей местного бюджета и других источников.
9. Меры регулирования

и управления рисками с целью минимизации их влияния

на достижение целей муниципальной программы

Ниже приведен анализ основных рисков реализации муниципальной программы и описание мер по управлению рисками в рамках ее реализации.
	№ пп.
	Описание риска
	Меры по преодолению

	1.
	Отсутствие финансирования
	1. Снижение показателей результативности программы, поиск инвесторов

10. Характеристика мер правового регулирования

муниципальной программы

Основными правовыми актами, регулирующими сферу муниципальной программы являются:

- Федеральный закон от  06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- иные нормативно-правовые акты.

11. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы. Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми значениями. Сопоставление значений целевых индикаторов производится по каждому расчетному и базовому показателям. Подпрограмма предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Оценка эффективности реализации отдельного мероприятия Программы определяется на основе расчетов по следующей формуле:

[image: image2.wmf]f1

n

N1

T

E =  × 100%,

T

где:

[image: image3.wmf]n

E

 - эффективность хода реализации соответствующего мероприятия Программы (процентов);

[image: image4.wmf]f1

T

 - фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе реализации Программы;

[image: image5.wmf]N1

T

 - нормативное значение индикатора, утвержденное Программой.

Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на основе расчетов по следующей формуле:

[image: image6.wmf]f1N1f2N2fnNn

(T / T + T / T + T / T)

E =  × 100%,

M

где:

E - эффективность реализации Программы (процентов);

[image: image7.wmf]f1f2fn

T, T, T

 - фактические значения индикаторов, достигнутые в ходе реализации Программы;

[image: image8.wmf]N1N2Nn

T, T, T

 - нормативные значения индикаторов, утвержденные Программой;

M - количество индикаторов Программы.
Приложение № 1

к муниципальной программе

 «О социальной поддержке граждан на территории
 Углегорского городского округа на 2017-2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ пп.
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат, показатель (индикатор)
	Последствия нереализации мероприятий

	начало реализации
	окончание реализации
	краткое описание
	значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Социальная поддержка граждан, в виде единовременной социальной выплаты на ремонт муниципального жилья
	Администрация Углегорского городского округа
	2017
	2020
	Количество  граждан, получивших единовременную социальную выплату на ремонт муниципального жилья
	52
	Ослабление эффекта по улучшению  положения социально и экономически незащищенного населения

	2
	Предоставления субсидии на ремонт собственного жилого помещения гражданам, изъявившим желание его продать в муниципальную собственность Углегорского городского округа
	Комитет по управлению муниципальной собственностью Углегорского городского округа
	2017
	2020
	Количество граждан, получивших субсидию на ремонт жилого помещения, находящегося в собственности граждан, с целью дальнейшей продажи его в муниципальную собственность
	18
	Ослабление эффекта по улучшению  положения социально и экономически незащищенного населения

Приложение № 2

к муниципальной программе

 «О социальной поддержке граждан на территории
 Углегорского городского округа на 2017-2020 годы»

СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ)

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	№ пп.
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. измерения
	Базовое значение (2016 год)
	Значения показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Количество  граждан, получивших единовременную социальную выплату на ремонт муниципального жилья
	ед.
	0
	7
	15
	15
	15

	2
	Количество граждан, получивших субсидию на ремонт жилого помещения, находящегося в собственности граждан, с целью дальнейшей продажи его в муниципальную собственность
	ед.
	0
	0
	6
	6
	6

Приложение № 3

к муниципальной программе

 «О социальной поддержке граждан на территории
 Углегорского городского округа на 2017-2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ пп.
	Наименование муниципальной программы
	Исполнители муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам реализации, тыс. рублей

	Всего по  программе
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа
«О социальной поддержке граждан на территории Углегорского городского округа на 2017-2020 годы»
	Администрация Углегорского городского округа
	Местный бюджет
	9550,0
	1000,0
	2850,0
	2850,0
	2850,0

	1.1.
	Социальная поддержка граждан, в виде единовременной социальной выплаты на ремонт муниципального жилья
	Администрация Углегорского городского округа
	Местный бюджет
	7750,0
	1000,0
	2250,0
	2250,0
	2250,0

	1.2.
	Предоставления субсидии на ремонт собственного жилого помещения гражданам, изъявившим желание его продать в муниципальную собственность Углегорского городского округа
	Комитет по управлению муниципальной собственностью Углегорского городского округа
	Местный бюджет
	1800,0
	0
	600,0
	600,0
	600,0